

海默科技（集团）股份有限公司

2019 年财务决算报告

一、2019 年度公司财务报表的审计情况

公司 2019 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2019 年度合并及母公司的利润表、2019 年度合并及母公司的现金流量表、2019 年度合并及母公司的股东权益变动表和财务报表附注已经大信会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

二、2019 年度主要财务数据

单位：元

项 目	2019 年度	2018 年度	同比增减
营业总收入	692,308,236.35	701,814,795.51	-1.35%
归属于上市公司股东的净利润	34,547,122.42	65,935,690.28	-47.60%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-63,556,498.98	57,752,424.94	-210.05%
基本每股收益	0.0898	0.1714	-47.62%
经营活动产生的现金流量净额	34,589,123.72	37,678,381.81	-8.20%
项 目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	同比增减
资产总额	3,146,147,490.25	3,080,427,569.88	2.13%
负债总额	1,220,004,143.55	1,197,076,776.87	1.92%
归属于上市公司股东的股东权益	1,905,511,783.85	1,860,407,766.34	2.42%
股本	384,765,738.00	384,765,738.00	---

三、财务状况

报告期末，公司资产总额 314,614.75 万元，较期初增长 2.13%，资产总额小幅增长。

（一）主要资产、负债变动情况

单位：元

项目	2019-12-31	2018-12-31	同比增减
----	------------	------------	------

货币资金	286,232,275.36	231,398,579.73	23.70%
应收账款	712,874,672.82	700,545,941.39	1.76%
存货	454,519,570.81	372,674,848.21	21.96%
油气资产	490,007,458.88	513,170,688.35	-4.51%
商誉	389,426,630.73	439,722,130.73	-11.44%
短期借款	458,656,169.20	424,624,434.14	8.01%
一年内到期的非流动负债	112,451,481.48	37,443,418.26	200.32%
长期借款	304,298,260.43	240,603,470.70	26.47%
其他综合收益	32,636,477.67	21,834,302.45	49.47%
少数股东权益	20,631,562.85	22,943,026.67	-10.07%

说明：

报告期末，货币资金较期初增加 5,483.37 万元，增长 23.70%，主要系报告期公司长、短期借款增加，以及第四季度公司销售回款良好，期末货币资金增加。

报告期末，存货较期初增加 8,184.47 万元，增长 21.96%，主要系公司受生产备货及订单发货延期影响，期末在产品及库存商品增加。

报告期末，商誉较期初减少 5,029.55 万元，下降 11.44%，主要系由于市场环境变化的变化、以及子公司西安思坦仪器股份有限公司未完成 2019 年度业绩承诺等商誉减值迹象的出现，资产负债表日公司对商誉进行减值测试，并聘请专业中介机构对相关资产组进行评估。参考北京天健兴业资产评估有限公司出具的《海默科技（集团）股份有限公司拟对上海清河机械有限公司合并商誉进行减值测试项目资产评估报告》（天兴评报字【2020】第 0394 号）以及《海默科技（集团）股份有限公司拟对西安思坦仪器股份有限公司合并商誉进行减值测试项目资产评估报告》（天兴评报字【2020】第 0405 号），经测试，上海清河机械有限公司本期需计提资产减值损失 2,027.69 万元，西安思坦仪器股份有限公司本期需计提资产减值损失 3,001.86 万元。

报告期末，公司长、短期借款余额 85,873.92 万元，较期初增加 17,401.13 万元，增长 25.41%，主要系报告期公司新增中国进出口银行长期借款所致。

报告期末，其他综合收益较期初增加 1,080.22 万元，增长 49.47%，主要系报告期汇率变动导致的外币报表折算差额增加所致。

四、经营成果

报告期，公司实现营业收入 69,230.82 万元，较上年同期下降 1.35%；实现归属上市公司股东的净利润 3,454.71 万元，较上年同期下降 47.60%；扣除非经常性损益净利润-6,355.65 万元，较上年同期下降 210.05%。经营活动产生的现金净流量 3,458.91 万元，较上年同期下降 8.20%，每股收益 0.0898 元/股。

1、主营业务收入和利润构成情况

（1）主营业务收入构成情况

单位：元

类别	2019 年度		2018 年度		同比增减
	金额	占比	金额	占比	
多相计量产品及相关服务	120,953,788.44	17.60%	118,312,798.26	17.17%	2.23%
井下测/试井及增产仪器、工具及相关服务	276,329,204.60	40.21%	270,293,201.51	39.23%	2.23%
压裂设备及相关服务	239,124,373.10	34.79%	228,675,787.99	33.19%	4.57%
油田环保设备及相关服务	28,775,644.95	4.19%	39,680,939.33	5.76%	-27.48%
油气销售	22,104,163.53	3.22%	31,971,063.61	4.64%	-30.86%
合计	687,287,174.62	100.00%	688,933,790.70	100.00%	-0.24%

（2）主营业务利润构成情况

单位：元

类别	2019 年度		2018 年度		主营业务利润增减	毛利率增减
	金额	毛利率	金额	毛利率		
多相计量产品及相关服务	65,507,585.16	54.16%	56,186,502.63	47.49%	16.59%	6.67%
井下测/试井及增产仪器、工具及相关服务	136,237,065.61	49.30%	155,135,851.17	57.40%	-12.18%	-8.10%
压裂设备及相关服务	79,105,906.35	33.08%	76,709,013.93	33.54%	3.12%	-0.46%
油田环保设备及相关服务	-2,808,913.53	-9.76%	1,388,288.33	3.50%	-302.33%	-13.26%
油气销售	-2,391,131.26	-10.82%	5,847,961.55	18.29%	-140.89%	-29.11%
合计	275,650,512.33	40.11%	295,267,617.60	42.86%	-6.64%	-2.75%

说明：

报告期，公司多相计量产品及服务业务实现收入 12,095.38 万元，比上年同期增长 2.23%，实现主营业务利润 6,550.76 万元，比上年同期增长 16.59%。

报告期公司共计完成 59 台各型号多相流量计设备交付，实现设备销售收入 6,996.15 万元；同时公司多相计量相关服务业务全年业务量稳定，实现收入 5,099.23 万元。

报告期，公司井下测/试井及增产仪器、工具及相关服务相关业务实现收入 27,632.92 万元，比上年同期增长 2.23%；实现主营业务利润 13,623.71 万元，比上年同期减少 12.18%。受产品销售结构的调整，以及部分细分产品销售价格的小幅下降，公司该业务毛利率同比下降了 8.09 个百分点，实现的主营业务利润减少。

报告期，公司压裂设备及相关服务业务实现营业收入 22,867.58 万元，较上年同期增长 5.29%；实现主营业务利润 7,670.90 万元，较上年同期下降 4.26%。

报告期，公司油田环保设备及相关服务实现营业收入 2,877.57 万元，较上年同期下降 27.48%，实现主营业务利润-280.89 万元。主要是报告期油田环保设备订单减少，实现的收入减少；同时公司油田环保服务模式调整，部分环节采用外包模式，服务成本增加。

报告期，公司油气销售实现收入 2,210.42 万元，比上年同期减少 30.86%；实现主营业务利润-239.11 万元。主要受页岩油气单井产量递减规律的影响，报告期油气权益产量同比下降 30.08%，公司油气销售收入、利润同比减少

(3) 主营业务分地区情况

单位：元

类别	2019 年度		2018 年度		同比增减	
	主营业务收入	主营业务利润	主营业务收入	主营业务利润	收入	利润
境内	476,972,723.92	196,814,145.33	447,185,626.30	197,428,970.08	6.66%	-0.31%
境外	210,314,450.70	78,836,367.00	241,748,164.40	97,838,647.52	-13.00%	-19.42%
合计	687,287,174.62	275,650,512.33	688,933,790.70	295,267,617.60	-0.24%	-6.64%

报告期，公司境内实现的收入和利润小幅变动。

报告期，公司境外实现的收入较上年同期减少 3,143.37 万元，下降 13.00%，实现主营业务利润较上年同期减少 1,900.23 万元，下降 19.42%，主要是受美国加征关税的影响，公司压裂设备出口收入减少 3,693.98 万元，同时营业成本中关税成本增长，主营业务利润下降。

（二）费用

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	同比增减
销售费用	78,322,686.46	62,951,968.18	24.42%
管理费用	97,922,634.43	95,294,984.18	2.76%
研发费用	29,265,388.24	27,306,598.20	7.17%
财务费用	46,002,872.25	31,715,204.67	45.05%
小计	251,513,581.38	217,268,755.23	15.76%
占营业收入比例	36.33%	30.96%	5.37%

说明：

报告期，公司销售费用、管理费用、研发费用、财务费用合计 25,151.36 万元，较上年同期增加 3,424.48 万元，增长 15.76%，主要原因是：（1）公司采取积极措施应对美国加征关税的影响，积极开拓国内市场，销售费用较上年同期增长 24.42%；（2）公司长、短期借款增加，财务费用—利息支出较上年同期增加 1,040.41 万元。

五、其他事项说明

（1）减值损失情况：

报告期，公司信用减值和资产减值损失情况如下表：

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	增减变动
信用减值损失	-27,175,308.22	--	100.00%
资产减值损失	-67,652,876.83	-16,677,528.66	305.65%
其中：存货减值损失	-6,595,088.05	-341,471.80	1,831.37%
商誉减值损失	-50,295,500.00	--	100.00%
油气资产减值损失	-10,762,288.78	--	100.00%
坏账准备		-16,336,056.86	100.00%
合计	-94,828,185.05	-16,677,528.66	468.60%

报告期，公司信用减值和资产减值损失共计-9,482.82 万元，较上年同期增长 468.60%。

报告期，公司执行新金融工具准则，将应收账款等金融资产预计信用损失计

入信用减值损失.报告期随着公司对预期信用损失率的调整，公司计提的信用减值损失较上年同期增加 1,083.93 万元；

报告期末公司对商誉进行减值测试，经测试计提商誉减值损失-5,029.55 万元；

报告期末公司对油气资产进行减值测试，并聘请专业的中介机构对油气资产可回收金额进行预计，经测试计提油气资产减值损失-1,076.23 万元。

（2）营业外收入—业绩补偿情况

报告期，公司子公司西安思坦仪器股份有限公司实现净利润 3,143.10 万元，未完成 2019 年度承诺业绩，公司确认业绩补偿计入营业外收入 14,995.77 万元

六、现金流

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	757,101,217.38	675,159,260.64	12.14%
经营活动现金流出小计	722,512,093.66	637,480,878.83	13.34%
经营活动产生的现金流量净额	34,589,123.72	37,678,381.81	-8.20%
投资活动现金流入小计	186,052,539.93	511,388,600.89	-63.62%
投资活动现金流出小计	280,291,602.26	640,667,449.35	-56.25%
投资活动产生的现金流量净额	-94,239,062.33	-129,278,848.46	-27.10%
筹资活动现金流入小计	788,430,406.99	882,860,216.66	-10.70%
筹资活动现金流出小计	677,868,239.46	974,206,446.68	-30.42%
筹资活动产生的现金流量净额	110,562,167.53	-91,346,230.02	221.04%
现金及现金等价物净增加额	52,057,911.99	-181,804,247.71	-128.63%

1、报告期，经营活动产生的现金流量净额较上年同期基本持平。

2、报告期，投资活动现金流入 18,605.25 万元，较上年同期下降 63.62%，主要系报告期公司使用闲置募集资金购买银行保本理财产品频次下降，收到其他与投资活动有关的现金减少所致。

报告期，投资活动现金流出 28,029.16 万元，较上年同期下降 56.25%，主要系报告期公司使用闲置募集资金购买银行保本理财产品频次下降，支付其他与投资活动有关的现金减少；同时报告期公司收购子公司少数股东权益支付的现金

减少所致。

3、报告期，筹资活动产生的现金流量净额 11,056.22 万元，较上年同期增长 221.04%，主要系报告期取得借款收到的现金增加，筹资活动现金流入增加所致。

2019 年度公司积极应对美国加征关税、原油价格下降等由此带来的行业形势变化，积极开拓市场，使得公司各项经营活动运行平稳，财务状况稳定。

海默科技（集团）股份有限公司
董 事 会
2020 年 4 月 23 日